tialis sacramenti. Ergo nec intentio seu fides accipientis. Recte igitur Augustinus libr. 3. contra Donatist. cap. 14: *Non interest, cum de sacramenti integritate quaeritur atque sanctitate tractatur, quid credat aut quali fide imbutus sit, qui accipit sacramentum, interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad sacramenti quaestionem nihil interest, fieri enim potest, ut homo integrum habeat sacramentum et perversam fidem.*

238. Nec destituitur haec assertio de manducatione indignorum testimoniis veterum. Cyprianus serm. 5. de lapsis p. 222: *A diaboli aris revertentes ad sanctum Domini sordidis et infectis nidore manibus accedunt; mortiferos idolorum cibos adhuc pene ructantes exhalantibus etiamnum scelus eum faucibus et contagia funesta redolentibus Domini corpus invadunt, cum occurrat Scriptura divina et clamet et dicat: Omnis mundus manducabit carnem; et anima quaecumque manducaverit ex carne salutaris sacrificii, quod est Domini, et immunditia ejus super ipsum et peribit anima illa de populo suo; apostolus item testetur et dicat: Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum, non potestis mensae Domini communicare et mensae daemoniorum; idem contumacibus et pervicacibus comminetur et denuntiet dicens: Quicumque ederit panem aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Spretis his omnibus atque contentis vis inferitur corpori ejus et sanguini plus modo in Dominum manibus atque ore delinquant, quam cum Dominum negaverunt.* Origenes in Psalm. 37. hom. 2. tom. 1. p. 471: *Cum anima tua aegrotet et peccatorum languoribus urgeatur, securus es, contemnis gehennam etc. communicare non times corpus Christi accedens ad eucharistiam, quasi mundus et purus, quasi nihil in te sit indignum et in his omnibus putas, quod effugias Dei iudicium?* Hilarius enarr. in Ps. 126. p. 555: *Obtinemus panem vivum panem coelestem ab eo, qui dixit: Ego sum panis vivus de coelo; quem qui indigne secundum mandatum apostoli acceperit, iudicium sibi acquisit.* Basilius in serm. quod qui per baptismum regeneratus est, participatione deinceps mysteriorum divinorum nutrirī debeat tom. 1. p. 467. circa finem: *Si quis fratrem contristat per cibum, a caritate excidit, sine qua magna quoque charismata et justificationes operanti nihil prosunt, quid de eo dicendum est, qui otiose et inutiliter audet edere corpus et bibere sanguinem Domini nostri Jesu Christi etc.?* serm. 2. de bapt. c. 3. tom. eod. p. 469. quaerit, an tutum sit, si quis non repurgatus ab omni inquinamento carnis et spiritus edat corpus Domini et bibat sanguinem ejus? Respondet autem: *Si in lege veteri tales minae adversum eos positae sunt, qui temere ad ea sacra accedunt, quae ab hominibus sanctificantur, quid dicendum de eo, qui in tantum ac tale mysterium temerarius est? Quanto enim majus aliquid est tempore secundum Domini vocem, tanto gravius et terribilius est in animae impuritate constitutum corpus Christi temere contingere, quam sit accedere ad arietes vel*

Dieta veterum de indignorum manducatione.

tauros dicente apostolo. Itaque qui edit panem, aut bibit poculum indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini, imo vehementius ac terribilius iudicium per repetitionem exprimitur, cum dicit: Qui manducat indigne, iudicium sibi manducat. Augustinus tom. 6. libr. contra Donatist. post collationem c. 20. non longe a princ.: *Boni a malis corde ac moribus sese separant simul manducantes et bibentes corpus et sanguinem Domini, sed cum magna distinctione, quia isti in honore sponsi induti sunt veste nuptiali, illi autem non habent vestem nuptialem, hoc est fidelissimam sponsi caritatem, ac per hoc etiamsi in uno eodemque convivio isti misericordiam manducant, illi iudicium.* libr. 5. contra Donatist. c. 8. circa finem: *Sicut Judas, cui buccellam tradit Dominus, non malum accipiendo, sed male accipiendo locum in se diabolo praebuit; sic indigne quisque sumens Dominicum sacramentum non efficit, ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia non ad salutem accipit, nihil (al. malum) acceperit. Corpus enim Domini et sanguis Domini nihilominus erat etiam illis, de quibus dicebat apostolus: Qui manducat indigne, iudicium sibi manducat et bibit.*

x. 309. Tract. 26. in Joh. circa finem: *Sacramentum de mensa Dominica sumitur quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium. Res vero ipsa cujus est sacramentum omni homini ad vitam, nulli ad exitium, quicumque ejus particeps fuerit. Recte notat Lombardus lib. 4. sent. dist. 8. lit. D. et dist. 9. lit. C. rem sacramenti in duplici significatione a veteribus accipi, quandoque enim per eam intelligunt rem coelestem partem essentiali sacramenti alteram, quandoque vero salutarem sacramenti fructum. Augustinus quoniam hoc loco negat, rem sacramenti ad exitium sumi posse, intelligit hoc de spirituali fructu, sic enim habent verba antecedentia: Aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti. Quam multi de altari accipiunt et moriuntur et accipiendo moriuntur! unde dicit apostolus: Iudicium sibi manducat et bibit etc. Videte ergo fratres, panem coelestem spiritualiter manducate.* Serm. 2. de verb. apost. in princ.: *Manduca vitam, bibe vitam, habebis vitam et integra est vita. Tunc autem hoc erit, id est vita unicuique erit corpus et sanguis Christi, si quod in sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducetur, spiritualiter bibatur.* (ubi rō quod refertur ad corpus Christi, quia panis spiritualiter non potest manducari. Ideo autem de corpore Christi pronuntiat Augustinus, quod visibiliter accipiatur, quia cum visibili pane in sacramento accipitur. Idem vult etiam in ipsa veritate spiritualiter manducari, ubi rō in veritate nudae sacramentali manducationi opponitur et ad spirituale refertur. Sic lib. 21. de civ. Dei c. 20. quia non solum sacramento, sed re ipsa manducarunt corpus Christi.) Chrysostomus homil. 60. ad pop. Antioch. in princ.: *Non parva poena proponitur indignis sumentibus; considera quantum adversus proditorem indignaris, contra eos, qui crucifixerunt eum. Itaque considera, ne tu quoque sis reus corporis et sanguinis Christi.*

Illi sanctissimum corpus jugularunt, tu vero polluta suscipis anima post tot beneficia. in 1. Corinth. 11. super verba quicumque comederit indigne, reus erit corporis etc.: *Quamobrem? quia effundit sanguinem, et non sacrificium, sed jugulationem prae se fert, quemadmodum enim hi, qui eo tempore Christum punzere, non ut biberent ejus sanguinem, sed ut effunderent, idem sane facit, qui Christi sanguinem bibit indigne et nullum ex ejus potione fructum recipit.* serm. 3. in c. 1. Ephes.: *Multos video temere quomocumque et ex consuetudine magis quam legitime aut consideratione ac mente de corpore Christi participantes.* Theodoretus in 1. Corinth. 11: *Non solum apostolis, sed et Judae proditori pretiosum corpus et sanguinem suum impertit Dominus.* Gregorius lib. 4. dial.: *Est quidem in peccatoribus et indigne sumentibus vera Christi caro et verus sanguis, sed essentia non salubri efficientia.* Bernhardus de modo bene viv. serm. 28: *Alius carnem Christi spiritualiter manducat et sanguinem bibit, alius vero non, sed tantum sacramentum, hoc est corpus Christi sub sacramento et non rem sacramenti. Qui cum Juda tradit, ore corpus Christi accipit, cum Juda condemnatur.* Serm. de coena: *Comestio sacramentalis quantum ad visibilem speciem et ad corpus Christi veritatem convenit bonis et malis communiter. **Idem Bernhardus serm. de coena: Qui secundum carnem vivunt et post carnalia evagantur, re veru accipiunt corpus Christi, sed essentia, non salubri efficientia.** Anselmus in 1. Cor. 11: Corpus et sanguis Domini nihilominus est, sed ille accipit hoc non ad vitam, sed ad iudicium, quia non dijudicat corpus Domini, id est non discernit, quam sit dignius omnibus creaturis hoc corpus.* In prosa de sacramento eucharistiae, cujus initium: *Lauda Sion salvatorem etc.* quam quidam Thomae Aquinati tribuunt:

*Sumunt boni, sumunt mali
Sorte tamen inaequali
Vitae et interitus:
Mors est malis, vita est bonis,
Vide, paris sumtionis
Quam sit dispar exitus.*

239. Qui veram, realem et substantialem corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentiam negant, illi etiam corpus et sanguinem Christi ab indignis manducari et bibi negant, sed diversimode. 1. Quidam concedere se dicunt, indignos manducare corpus Christi, nimirum sacramentaliter et sacramentotenus, id vero sic explicant, quod panem, qui sit corporis Christi signum, tantummodo manducant. Aretius part. 1. probl. 82. f. 1006. recitat Graecos versiculos:

*Θειουργὸν αἷμα φέρον, ἄνθρωπε βλέπων,
Ἄνθρωξ γὰρ ἐστὶ τοῦ ἀναξίτου φλέγων.*

O homo intuens sanguinem divinum horresce, nam carbo est exurens indignos; ibidem tamen indignorum manducationem sic exponit, quod nudum pa-

Antithe-
sis adver-
satorum.

nem objecti loco habeat. Sadeel in libr. de sacram. manduc.: *Sigillum corporis Christi potest aliquando sine ipsius veri corporis perceptione manducari.* Quidam vero aperte negant, indigne manducantes accipere corpus et sanguinem Domini, ac dicunt, tales externa tantum symbola, panem scilicet et vinum, accipere. Belgici ministri ad auctores Form. conc. pag. 18: *Minime censemus, fieri posse, ut quis carnem Christi manducet, qui sit vitae aeternae ex-pers.* Beza part. 2. quaest. et resp. quaest. 56. scribit, *hac indignorum manducatione nihil magis esse falsum.* **Pelargus in comp. suo theol. correcto pag. 505. *sacramentaliter Christi corpus comedi ab impiis scribit, non vere et re ipsa, sed signotenus.* Consid. commonef. p. 802: *Indigni nihil accipiunt nisi externa symbola, non minus quam canis aut porcus vorans panem consecratum, sive profiteantur nomen Christi, sive non profiteantur.* ** 2. Vicissim externa illa symbola, quae indigni in sacra coena percipiunt, quidam vocant sacramenta, Ant. fides Cattorum pag. 34. et 57. unde profluxerunt hae phrases: *indigni accipiunt sacramentum corporis, non ipsum corpus; edunt corpus Christi sacramentotenus; alii vero negant, esse indignis sacramenta, sed nuda tantum elementa.* Calvinus in instit. lib. 4. c. 14. §. 25: *Impii inania signa, imo ne signa quidem accipiunt, quia in nihilum redigitur quidquid est signorum, ubi res signata tollitur.* Beza part. 2. resp. ad colloq. pag. 119: *Increduli signa tantum percipiunt, quae tamen ipsis ne signa quidem sint gratiae, sed exitii illorum sigilla.* Grynaeus in disput. de duob. sacram. N. T. probl. 1. in consecr.: *Sacramenta fidelibus sunt sacramenta. Ea si quis opinetur et infidelibus sacramenta esse, sequetur absurdum, videlicet illa et perfidiae et incredulitatis esse sacramenta.* Idem repetit Bucanus in locis p. 753. 764: *Sacramenta non nisi fidelibus sacramenta sunt, infidelibus autem nequaquam.* Piscator resp. ad dictata Hoffman. pag. 80, v. 146: *Cum in semente non est fides, non sumit iste sacramentum, sed tantum elementum, quia sacramentum quatenus sacramentum non nisi fide percipitur.* Keckermanus syst. theol. pag. 446: *Qui sine fide utuntur sacris signis, non percipiunt ipsum formale sacramentorum, sed tantum materiale.* 3. Alii fatentur, quosdam indigne manducantes percipere corpus Domini, quos definiunt homines vera fide non destitutos, sed de praeparatione animi non cogitantes et fratribus, quos offenderint, non reconciliatos ac dissolutius quam oportet viventes. Ita statuit Bucerus, cujus verba adduximus superius, quem sequuntur Beza resp. 1. ad collop. Mompel. p. 61. et Cassell. in ant. fide Cattor. p. 34. 35. ubi distinguunt inter illa, *fidem non habere et sine fide uti sacra coena.* Indignos vocant infirmos in fide, eosque dicunt, *sine fide uti sacra coena, et nihilominus accipere corpus Christi.* Piscator etsi concedit Bezae et aliis, apostolum 1. Cor. 11. loqui de fidelibus, sed qui indigne, hoc est irreverenter, coenam Domini usurpant, tamen negat, eos percipere corpus et sangu-

nem Christi, quia inquit, *corpus et sanguis Christi indigne seu irreverenter edi ac bibi non possunt,* in anal. 1. Cor. 11. observ. ex v. 27. At rursus Bucanus pag. 752. *quosdam indigne manducantes dicit fidem habere admodum languidam et infirmam, ac proinde non admodum efficacem per caritatem et poenitentiam, qui non discernunt panem Domini mysticum a cibo communi, sed irreverenter hunc tractant, nec eo modo, quo Dominus instituit; non tamen audet negare, eos edere et bibere carnem et sanguinem Domini.* Curaeus in spongia contra conf. Eberi de coena edit. Heidelb. anno 1527. commentum de duobus generibus indignorum vocat *inauditam chimaeram* p. 272. Sic ergo Cadmaei fratres inter se proelia miscent.

240. Videamus potiora argumenta, quae contra manducationem indignorum proferunt. 1. *Caro Christi est cibus vivificus, Joh. 6, v. 54: Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam.* Jam vero indigni non habent vitam aeternam nec vivificantur ex usu sacrae coenae. Ergo non manducant carnem Christi. Hoc argumento utuntur Scholastici Witebergenses, uti se indignant, in scripto contra Schachtium. Calvinus illud format hoc modo: *Salutaris Christi Spiritus non separatur ab ipsius carne. Sed Spiritus Christi non datur indignis. Ergo nec caro Christi iisdem datur.* Respondemus: 1. Adversarii alias strenue negant, carnem Christi esse vivificam, siquidem realem idiomatum divinorum communicationem assumtae carni Christi factam impugnant, ut constat. Quomodo igitur ex hoc principio contra nos argumentari poterunt? 2. Sunt in argumento quatuor termini. Major propositio loquitur de spiritali carnis Christi manducatione et sanguinis ejus bibitione. Conclusio, si nostrae sententiae opposita est, accipienda erit de sacramentali manducatione et bibitione. Ostendimus autem superius, caput sextum Johannis de spiritali manducatione et bibitione intelligendum esse, a qua multis modis sacramentalis manducatio ac bibitio distat. 3. Carnem Christi esse vivificam dupliciter intelligitur, primo absolute et respectu sui, hoc modo semper est et manet vivifica, secundo relate et respectu hominum, hoc modo vivifica dicitur vel ratione potentiae vel ratione actus. Ratione potentiae Christus potest et vult omnes vivificare, scilicet potentia absoluta et voluntate antecedente; ratione actus vivificat tantum credentes, indigni cum destituantur instrumento receptionis, scilicet fide, ideo vitam ex vivifica Christi carne non participant. 4. Ergo caro Christi in se ac per se semper est et manet vivifica, interim tamen, ut ex illa vitam spirituales et coelestem participemus, ad illud non sufficit sacramentalis manducatio et bibitio, sed requiritur insuper spiritalis illa manducatio et bibitio, de qua Joh. 6. late agitur. Breviter, ut ex hoc perenni fonte vitae et gratiae vitam et gratiam haurire possimus, requiritur situla fidei. 5. Distinguendum enim inter naturaliter et libere agentia. Vivificatio

Argu-
menta
contra
mandu-
cationem
indiguo-
rum.
1. Caro
Christi
est vivi-
fica.

in carne Christi est actio non naturalis, sicut ustio in igne, sed libera Joh. 5, v. 21: *Filius quos vult, vivificat*; illos vero vult vivificare, qui vera fide ipsum amplectuntur, teste tota Scriptura. 6. Quod impenitentes et indigni ex usu sacrae coenae non vivificantur, ex eo non potest colligi, quod sacramentaliter non manducant corpus Christi, sed hoc tantum ex eo sequitur, quod spiritualiter et salutariter non manducant corpus Christi, nec sanguinem ejus bibant, ut sacramentalis manducatio ad vitam ipsis cedat. Indigni non propterea statuendi sunt non manducare corpus Christi, quia non vivificantur, sed quia indigne manducant, ideo non vivificantur. 7. Christus non solum est vivificator credentium, sed etiam iudex incredulorum et impenitentium, ideo caro ipsius a credentibus manducatur ad vitam et salutem, ab incredulis ad iudicium. 8. Evangelium in se ac per se est verbum vitae et gratiae, Joh. 6, v. 68. interim tamen quibusdam *est odor mortis ad mortem* 2. Cor. 2, v. 16. impenitentibus scilicet et incredulis propria ipsorum culpa; sic caro Christi in se ac per se est cibus vivificus, interim tamen a quibusdam manducatur ad iudicium propter impenitentiam et incredulitatem ipsorum.

*Vita piis erit atque eadem mors sordibus esca,
Uno eodemque salus fuit atque ex fonte venenum.*

vid. in hymn. de eucharist. pag. 72.

X. 402. *Gratus odor cerebro est quem nullis amaracus edit,
Sed necat immundas illius aura vias.*

Ex rosa apis mel colligit, aranea suum virus. Sic sacramenta indignis non prosunt, sed illis, quarum corda fide sunt purgata. Augustinus libr. 3. de bapt. contra Donat. c. 13. circa finem: *Idem odor erat, de quo dicit apostolus, Christi bonus odor sumus Deo in omni loco, et tamen in iis, qui salvi fiunt, inquit, et in iis, qui pereunt: aliis quidem odor vitae in vitam, aliis vero odor mortis in mortem. Quod etsi de aliis re dicit, ad hoc ego posui, ut intelligatur, aliquod bonum non solum vitam posse bene operari utentibus, sed etiam mortem male utentibus.* Tract. 6. in Joh. circa med.: *Et sancta possunt obesse, in bonis enim sancta ad salutem inveniunt, in malis ad iudicium. Certe enim, fratres, novimus, quid accipiamus, et utique sanctum est, quod accipimus, et nemo dicit, non est sanctum. Et quid ait apostolus? Qui autem manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non ait, quia illa res mala est, sed quia ille malus male accipiendo ad iudicium accipit bonum, quod accepit. Non enim mala erat buccella, quae tradita est Judae a Domino; absit; medicus non daret venenum, salutem medicus dedit, sed indigne accipiendo ad perniciem accepit.* Chrysostomus homil. de prodit. Judae circa finem: *Sicut corporalis cibus cum invenerit ventrem adversis humoribus occupatum, amplius laedit, magis nocet et nullum praestat auxilium; ita et iste spiritualis cibus, si*

aliquem reperit malignitate pollutum, magis eum perdet non sua natura, sed accipientis vitio.

9. Deus est ipsa vita essentialiter, et tamen impii non vivificantur vita spirituali, quae est ex Deo Ephes. 4, v. 18. quamvis in Deo sint, *vivunt ac moveantur*, Actor. 17, v. 28. quinimo hominibus per-versis est perversus, Psalm. 18, v. 27. sic est et manet corpus Christi vivificum, licet impenitentes et incredulos non vivificet. Brentius de duab. nat. pag. 47. 10. Marc. 5, v. 31. turba comprimit Christum, et tamen ad solam haemorrhousam ex ipso *virtus exibat* v. 30 ipsa quippe sola fide tetigerat v. 28. Judaei non solum vivificum, sed etiam crucifixerunt Christum manibus nefariis, neque tamen ex contactu vivificae carnis vivificati sunt, nimirum quia fide destituti fuerunt. Quod ad argumentum Calvini attinet, respondemus: 1. per spiritum aut intelligitur Spiritus s., aut spiritus vitalis, aut spiritualis carnis Christi efficacia nobis communicata. Jam vero de nullo horum dici potest, quod sit perpetuus et indissolubilis inter ea nexus. Post factam incarnationem caro Christi est et manet perpetuum Spiritus sancti habitaculum, interim tamen ante factam incarnationem patres habuerunt *Spiritum Christi* 1. Petr. 1, v. 11. non autem carnem Christi. In cruce et sepulcro Christi destituta fuit spiritu vitali. Judas, servi pontificum, milites Pilati contractarunt carnem Christi, nec tamen spiritualis ejusdem efficaciae facti sunt participes. 2. Ergo quod indigni manducant carnem Christi, nec tamen spiritum vitae ex ea participant, id fit ex accidenti, quia destituuntur fide, qua sola *promissio Spiritus accipitur*, Galat. 3, v. 2. 3. Spiritus Christi itidem non debet separari ab ipsius divinitate, et tamen in impiis est sua quadam ratione divinitas Christi, ubi non adest donum Spiritus sancti. Spiritus non est comparandus a verbo et sacramentis, et tamen multi audiunt verbum et utuntur sacramentis sine Spiritu. 4. Distinguendum igitur inter actum primum et secundum, inter inhabitationem Spiritus in carne Christi interiorum et operationem ejus exteriorum. 5. Spiritus Christi non in omnibus eadem operatur, siquidem Christus *suam interfecit impium spiritu oris sui*, Esa. 11, v. 4. 2. Thess. 2, v. 8. Quemadmodum igitur Augustinus olim respondit Donatistis (hoc urgentibus, quod verum baptisma non possit esse sine Spiritu): *Si baptisma sine Spiritu esse non potest, habent et Spiritum haeretici, sed ad perniciem, sicut Saul*, lib. 5. contra Donatist. de bapt. c. 24; ita nos id ipsum Calvini argumento reponimus.

241. 2. *Non potestis calicem Domini bibere et 2. Non potestis calicem daemioniorum non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemioniorum* X. 403. Domini bibere et calicem daemioniorum. *Ego non possunt corpus et sanguinem Domini in cena bibere.* Respondemus: 1. Apostolus loquitur de impossibilitate non facti, sed juris; Lyranus: *Non potestis calicem Domini et daemioniorum bibere, sciet digne et cum effectu*

gratiae. Id ipsum enim taxat apostolus, quod de facto praestabant utrumque. Huc pertinet mos loquendi jurisconsultis usitatus: *Quae facta laedunt pietatem, honestatem, bonos mores etc. ea nec nos posse arbitremur.* 2. Ergo apostolus non agit de eo, quod simpliciter et nulla prorsus ratione fieri nequit, sed docet, quid pie et sine offensione Dei et bona cum conscientia fieri nequeat. 3. Calix Domini in sacra coena complectitur non solum sanguinem Christi, sed et vinum; mensa Domini complectitur non solum corpus Christi, sed et benedictum panem. Quodsi de tali bibitione et participatione apostolus loqueretur, quae cum societate calicis et mensae daemoniorum nulla prorsus ratione subsistere posset, sequeretur, ne quidem benedicti panis et benedicti vini indignos fieri participes, cum tamen c. seq. v. 27. expresse asserat, indignos ex calice Domini bibere. Ibidem etiam diserte testatur indignos reos fieri corporis et sanguinis Domini, inde et ideo quia *non dijudicant corpus Domini.* 4. Immotum igitur et invictum perstat, apostolum loqui de eo, quod bona conscientia et sine gravi peccato fieri nequit, atque hic mos loquendi in Scripturis sacris etiam alibi occurrit, Genes. 34, v. 14. Deut. 16, v. 5. c. 17, v. 15. c. 21, v. 16. Actor. 4, v. 20. etc. Idem colligitur ex eo, quod paulo post in illo ipso capite apostolus subjungit v. 24: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.* 5. Bibere calicem daemoniorum et mensae eorum esse participem aliter accipitur in textu apostolico quam in argumento adversariorum. Corinthii ad Christum ex gentilitate conversi intererant convivii, quae parabant gentiles ex eis, quae diis suis sacrificaverant, ac putabant, illud tanquam externum quid sine laesione conscientiae et sine ulla pietatis jactura fieri posse. Sed cum *dei gentium sint daemonia* Psalm. 96, v. 5. ideo apostolus pronuntiat, hoc esse bibere alicem daemoniorum et mensae daemoniorum participem esse nec ulla ratione cum salutari et legitimo sacrae coenae usu posse subsistere. Hac ratione indigni in ecclesia non bibunt calicem daemoniorum, nec participant mensae eorum, sed tantum certo quodam intellectu et *spiritualiter* scilicet, unde in argumento existunt quatuor termini.

242. 3. *Accipere et rejicere sunt contraria. Indigni sua incredulitate Christum cum suis beneficiis rejiciunt. Ergo nec corpus ipsius participant.*

Pelargus in comp. suo theol. correcto p. 474: *Utrisque (dignis et indignis) quando occedunt, idem exhibetur sacramentum et Christus ipse generaliter omnibus corpus et sanguinem suum offert; sed quia infideles januam ejus liberalitatis claudunt, non recipiunt, quod offertur.* Respondemus: 1. Distinguemus inter coenae substantiam et salutarem efficaciam, sive ut Gregorius loquitur lbr. 4. dial. *inter essentiam et salutarem efficiensiam.* Indigni rejiciunt salutarem coenae efficaciam, cum destituantur spirituali carnis Christi manducatione et sanguinis ejus bibitione, interim tamen accipiunt coenae substantiam atque omnia ejusdem essentialia, ad quae om-

nino pertinent corpus et sanguis Christi. 2. Ergo ex negata manducatione et bibitione spirituali non protinus inferri debet negatio manducationis et bibitionis sacramentalis. Illa dependet ex fide, quam cum indigni non afferant, ideo non ad vitam sed ad iudicium manducant; haec vero unice et insolidum dependet ex Christi institutione, quam *incredulitas hominum non evertit nec abolet*, Rom. 3, v. 3. 3. Verbum Dei praedicatur incredulis et impenitentibus, qui illud repellunt, Act. 13, v. 46. *Vobis nuntiatum est, quemadmodum et illis, sed non profuit illis sermo auditus non admixtus fidei*, Hebr. 4, v. 2. Quemadmodum igitur obstinati impenitentes auribus verbum percipiunt, corde vero rejiciunt; sic indigni corpus et sanguinem Christi in sacra coena ore accipiunt, sed corde repudiant. 4. Quando igitur ab adversariis toties ingeminatur, panem esse communicationem corporis Christi, non nisi in vero usu coenae, quo cum destituantur indigni, ideo eos non fieri participes corporis Christi, respondendum est, usum coenae aliquando sumi pro actione a Christo instituta, in qua observantur omnes actus sacramentales ad integritatem et essentiam sacramenti pertinentes, aliquando vero accipi pro usu salutari et fructuoso, qui consistit in fide. Indigni carent vero usu coenae in sensu posteriori, nequaquam vero priori.

243. 4. *Illi solum accipiunt corpus Christi, pro quibus in mortem est traditum. Illi solum bibunt sanguinem Christi, pro quibus in ara crucis est effusus. Jam vero pro solis credentibus Christus in cruce mortuus est.* Respondemus: Ostendimus in tractatu de electione et reprobatione §. 107. et seqq. Christum pro omnibus omnino hominibus esse mortuum, cum sit *agnus Dei tollens peccatum mundi* Johan. 1, v. 29. cum sit *propitiatio non pro nostris tantum, sed pro totius mundi peccatis* 1. Johan. 2, v. 2. cum illos etiam pretiosos corporis et sanguinis sui *lurp* emerit, *superinducunt sibi celerem perditionem* 2. Petri 2, v. 1. Invertimus igitur argumentum: Cum Christus in sacra coena etiam hypocritis et incredulis corpus suum manducandum et sanguinem suum bibendum offerat, eo ipso clarissime testatur, pro illis etiam in ara crucis esse mortuum ac corpus suum pro illis tradidisse et sanguinem suum pro peccatis ipsorum effudisse. Manducatio igitur indignorum manifestum praebet testimonium contra figmentum absolutae reprobationis et particularitatis meriti a Christo praestiti. Quibus Christus corpus et sanguinem suum offert, illis etiam offert beneficia traditione corporis et effusione sanguinis in ara crucis parta. Quibus Christus offert beneficia traditione corporis et effusione sanguinis sui in ara crucis parta, pro illis etiam corpus suum in mortem tradidit et sanguinem suum pro peccatis ipsorum effudit. Pro quibus Christus corpus suum in mortem tradidit et sanguinem suum pro peccatis eorum effudit, illi non sunt absoluto Dei odio et decreto a salute aeterna exclusi, sed illorum conversionem et vitam Deus serio quaerit, vult atque expetit, ut vere

4. Pro solis credentibus Christus in cruce mortuus.

8 Accipere et rejicere sunt contraria. Indigni rejiciunt corpus Christi.

a peccatis conversi beneficiorum Christi et vitae aeternae per fidem participes reddantur. Quemadmodum igitur ex universali praedicatione evangelii recte colligitur, beneficia Christi omnibus offerri; ita quoque ex institutione sacrae coenae recte colligitur, quia Christus mediante benedicto pane suum corpus et mediante benedicto vino suum sanguinem omnibus hujus coelestis convivii hospitibus manducandum ac bibendum exhibet, ideo neminem illorum absoluto Dei odio a beneficiis Christi exclusum esse. Si dicas, ut beneficia evangelii offeruntur quidem impenitentibus, nequaquam vero applicantur, ita corpus et sanguinem Christi in sacra coena indignis quidem offerri, non tamen ab ipsis manducari ac bibi; respondemus, de spirituali manducatione ac bibitione, quae fit fide, rectissime id asseri, interim tamen ut praeter auditum evangelii internum cum fide et assensu conjunctum esse auditus externus, ita praeter internam et spirituales manducationem ac bibitionem est sacramentalis manducatio ac bibitio omnibus sacrae coenae hospitibus communis.

244. 5. *Nemo potest aliquid accipere ex testamento Romano, nisi sit civis Romanus. Impii non sunt cives reipublicae Christianae. Ergo non accipiunt aliquid ex testamento Christi.* Alii argumentum sic informant: *Nemo accipit legata testamenti, nisi expressis verbis sit nominatus heres. Indigni et increduli non sunt in foedere gratiae, nec heredes coelestium bonorum. Ergo non accipiunt legata testamenti Dominici, corpus scilicet et sanguinem Christi.* Witakerus de eccles. q. 1. c. 9. arg. 4. Respondemus: 1. propositio deducta est ex jure fori humani, quod non praedjudicat institutioni divinae. 2. Indigni etiamsi non sint vera et viva corporis Christi mystici membra, tamen sunt cives ecclesiae visibilis. 3. Invertimus igitur argumentum: Quemadmodum habetur pro cive Romano et legata testamenti Romani accipit, qui utitur jure et legibus Romanis, etiamsi non sit probus civis, ita indigni etiamsi non sint vera et viva invisibilis ecclesiae membra, tamen quia sunt cives ecclesiae visibilis, verbum et sacramenta cum veris Christianis habent communia. 4. Verbi auditus exterior communis est bonis et malis, verbi auditus interior et salutaris solis credentibus convenit; ita manducatio sacramentalis corporis Christi, quae ad eucharistici sacramenti administrationem pertinet, non minus omnibus hujus coelestis convivii hospitibus est communis, sed manducatio spiritualis ac salutaris solis credentibus convenit. 5. Idem jus obtineret in baptismo, et sic adulti hypocritae non perciperent integrum baptismum ac proinde essent rebaptizandi. 6. Legata testamentorum de jure pertinent ad eos solum, qui in testamentis tabulis sunt nominati, sed de facto saepe transferuntur ad alios. Legat quis in testamento pecuniam suis liberis aut propinquis. Jam si praedo pecuniam illam intercipit, non desinit esse pecunia, etiamsi illi non fuerit destinata. 7. Sacramentalem corporis sui manducationem ac sanguinis sui bibitionem instituit Christus omnibus Christianis, qui panem bene-

dictum manducant et ex calice eucharistico bibunt. Sed spiritualis corporis Christi manducatio et sanguinis ipsius bibitio pertinet ad solos credentes, qui vera fide salutariter manducant et bibunt, ac proinde accurate et proprie loquendo, legata in hoc testamento fidelibus promissa, sunt beneficia evangelii propria, videlicet remissio peccatorum, gratia Dei, salus aeterna etc. Corpus et sanguis Christi sunt sigilla promissionem illam obsignantia et confirmantia. Vide ea quae diximus superius §. 5. qu. 3.

245. 6. *Quod Christus prohibet, ipse non facit. Atqui prohibet dare margaritas porcis et sanctum canibus Matth. 7, v. 6. Ergo corpus suum non dabit indignis.* Respondemus: quid indigni in sacra coena manducant ac bibant, de eo non judicandum est ex consequentiis aliunde petitis, sed ex institutione Dominica et assertionem apostolica 1. Cor. 11. Christus propter hominum incredulitatem atque indignitatem non mutat suam institutionem, sed abusum sanctissimi hujus mysterii in indignis gravissime vindicat. Sic Christus noverat, Judam esse indignum, neque tamen ab usu eucharistiae eum arcet, vel aliam coenam nudo pane et vino constantem pro illo instituit, sed praemissa gravi et seria dehortatione a concepto scelere una cum reliquis eum admittit, indignam vero manducationem ac bibitionem gravissime postea vindicat. Sic Christus se ipsum tradit in mortem, Pilatus et Judas itidem eum in mortem tradiderunt. Si quis colligere velit: Pilato et Judae prohibitum fuit Christum utpote innocentem in mortem tradere, ergo non est verisimile, quod Christus se ipsum in mortem tradiderit; quilibet videbit argumenti infirmitatem. ** Ursinus in catech. p. 593. ex historia Cananaeae Matth. 15. argumentum format: *Non est honestum panem filiorum projicere canibus. Corpus Christi est panis filiorum, impii vero sunt canes. Ergo impii et indigni non participant corpus et sanguinem Christi in coena.* Respondemus: 1. Canes proprie hoc loco non dicuntur impii in ecclesiae gremio constituti, sed gentiles, qui sunt extra ecclesiam; 2. panis non notat corpus Christi in coena vescendum, sed miraculorum gratiam; 3. canes vere edunt panem licet immerito objectum et filiis praeceptum; 4. rem ipsam habemus in s. literis expressam, quam non potest evertere argumentum ex his verbis male applicatis sumtum. Consid. commonef. p. 803. atque Ursinus in catech. p. 594. sic concludunt: *Indigni edunt judicium. Ergo non corpus Christi.* Respondemus: subordinata non sunt opponenda. Edere corpus Christi sacramentaliter et edere judicium teste apostolo non sunt contraria. At edere corpus Christi spiritualiter et edere judicium contrarie opponuntur, quae simul consistere nequeunt.** Ex his de reliquis argumentis facile potest fieri judicium. Sic quando dicunt: 7. *Ad infideles non pertinet promissio gratiae. Ergo nec sigillum promissionis coena Dominica;* respondemus: adversarii sigillum promissionis statuunt non corpus et sanguinem Christi, sed externa tantum elementa, ut constat. Ergo vi

6. Christus prohibet sanctorum dare canibus Matth. 7, v. 6.

5. Nemo potest aliquid accipere ex testamento Romano X. 406. nisi sit civis Romanus.

X. 406. 7. Ad infideles non pertinet promissio gratiae.

hujus argumenti indigni ne quidem panem et vinum in sacra coena percipient. Dicimus autem, in sacramento coenae proponi duplicem promissionem (si vocabulum promissionis in sensu latiori accipiatur: unam vocare possumus absolutam de substantia, scilicet et praesentia corporis ac sanguinis Christi, haec ex aequo pertinet ad omnes coena utentes, rectius autem vocatur Christi institutio et ordinatio, ut monuimus superius; altera est relativa promissio, scilicet gratiae, quae quidem ratione juris (ut ita loquar) sive meriti Christi communis itidem ad omnes ex aequo pertinet, sed ratione facti, seu eventus, seu propriae culpae excluduntur ab ea increduli, quippe qui promissionem illam gratiae fide sibi non applicant. Sic ergo sacramenta pro omnibus Christianis sunt instituta, sed non omnibus sunt salutaria. Quemadmodum promissio evangelii eadem manet, sive quis fide eam amplectatur, sive minus; sic est idem sacramentum, sive dignus eo utatur, sive indignus.

Dicta patrum contra manducationem indignorum.

246. Ex Augustino etiam quaedam contra manducationem indignorum proferunt, sed quae parum roboris habent, si attendantur ea, quae ex ipso Augustino pro nostra sententia superius adduximus. 1. Tract. 59. in Joh. non longe a princip. dicit, *Judas manducasse panem Domini, reliquos apostolos manducasse panem Dominum*. Respondemus: *id manducare panem Domini* exprimit sacramentalem manducationem phrasi deducta ex 1. Corinth. 11, v. 27: *Quicumque manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne etc.* Ut apostolus poculum eucharisticum vocat *calicem Domini*; ita Augustinus panem eucharisticum vocat *panem Domini*. *id manducare panem Dominum* notat spiritualem et salutarem manducationem phrasi deducta ex Johann. 6, v. 32. ubi Christus se vocat *verum panem* et v. 35. *panem vitae*. Quemadmodum igitur apostolus per calicem Domini non intelligit nudum vinum, sed totum illud, quod in calice eucharistico nobis exhibetur, a quo sanguis novi testamenti non potest excludi; ita quoque Augustinus per *panem Domini* non intelligit nudum panem, sed illum panem, qui est *corpus* corporis Christi. Sensus ergo dicti hic est: reliqui apostoli ita manducabant panem eucharisticum, ut Christum ipsum panem vitae, qui de coelo descendit, fide simul amplecterentur et sacramentali manducationi spiritualem conjungerent. Judas vero manducavit panem Domini, id est panem eucharisticum, qui cum constet re terrena et coelesti, ideo non est solum panis, sed etiam Christi corpus, nec tamen fide amplexus est Christum, ut sacramentali manducationi exemplo reliquorum apostolorum spiritualem conjungeret. 2. Libr. 21. de civ. Dei c. 25: *Non sunt dicendi manducare corpus Christi, qui non in membris Christi computandi sunt*. Respondemus: disserit contra eos, qui sibi liberationem ab aeterno igne promittebant, ideo quia de corpore et sanguine Christi participarunt, quomodolibet vixerint et in quacunque impietate fuerint, quia seri-

ptum sit: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem, habet vitam aeternam*. Docet autem, quinam sint dicendi re vera, id est salutariter, manducasse corpus Christi, non qui solo sacramento aut sacramentotenus manducaverunt, possunt enim hoc facere etiam impii, sed qui in fide Christi perseverant. De spirituali igitur et utili, non de sacramentali manducatione tractat, nec substantiam cibi sacramentalis, sed modum solummodo manducationis X. 407. in his et similibus dictis distinguit, ut ex clarissimis ejusdem pronuntiatis, quae superius adduximus, satis manifeste elucet.

CAPUT XXIII.

DE VERA ET SALUTARI PRAEPARATIONE AD DIGNUM SACRAE COENAE USUM.

247. Cum illi, qui indigne manducant et bibunt in sacra coena, rei fiant corporis et sanguinis Domini, adeoque iudicium sibi manducant ac bibant 1. Cor. 11, v. 27. et 29; ideo vera et salutaris praeparatio ante usum sacrae coenae summe necessaria erit, ne illud, quod ad vitam institutum est, ad mortem et exitium nobis cedat, neve medicina convertatur nobis in venenum. Hanc veram et salutarem praeparationem usui sacrae coenae praemittendam unico vocabulo apostolus exprimit v. 28: *Probet se ipsum homo, δοκιμάσειω ἑαυτόν*. Indefinite pronuntiat, *homo se ipsum probet*, ut ostendat, ab omnibus omnino probationem illam requiri, qui volunt esse coelestis hujus convivii hospites, neque quemquam ad illud sanctitatis culmen pervenisse, in quo probatione illa minime indigeat. Est autem *δοκιμάσειω* exacte explorare et singulari studio inquirere naturam, proprietates omnesque adeo recessus illius objecti, circa quod probatio versatur. Sic Deus dicitur *probare corda hominum, probare corda et renes*, hoc est interiorum cordis fundum perspicit atque exacte intuetur abditissima quaeque in corde hominis, quia renes etiam aperto inferiore ventre non sunt oculis nostris obvii, sed latent adipe tecti. Psalm. 11, v. 5: *Dominus probat justum*; in Hebr. est *בִּיחַן*, quod usurpatur de probatione auri, Zach. 13, v. 9: *Probabo eos, sicut probant aurum*. unde LXX Proverb. 17, v. 3. utuntur *δοκιμάσειω* pro *בִּיחַן*, quod est probare metalla, igne ea excoquere et a scoriis purgare. Psalm. 17, v. 3: *Probasti cor meum, visitasti nocte, conflasti me, non invenies*. Psalm. 139, v. 1: *Domine investigasti me, בִּיחַן*, perscrutatus est, remota et abstracta exploravit. Proverb. 17, v. 3: *Sicut conflatorium argento et caminus auro, sic corda probans Dominus*. Jerem. 17, v. 9: *Supplantativum est cor praes omnibus et perversum, quis cognoscet illud? v. 10: Ego Dominus scrutans cor, probans renes, ubi conjunguntur בִּיחַן et בִּיחַן*. Sic

Necessitas probationis.

probare jubemur *Dei voluntatem* Rom. 2, v. 18. c. 12, v. 2. Ephes. 5, v. 10. Phil. 1, v. 10. hoc est ex verbo diligenter inquirere et discere, quae sit bona Dei voluntas, quid ipsi gratum et acceptum. *Probare* jubemur *spiritus* 1. Joh. 4, v. 1. *omnia probare, quod bonum est tenere* 1. Thess. 5, v. 21. hoc est summo studio in doctrinam inquirere, an sit conveniens verbo Dei; *probare* et tentare jubemur *nos ipsos, an in fide simus* 2. Cor. 13, v. 5. *probare nostrum opus* Galat. 6, v. 4. hoc est sollicite cavere, ne qua hypocrisis fidei et operibus nostris admixta sit. Rom. 1, v. 28. *νοῦς ὑπόκρισις, mens reproba est*, quae vitam ita instituit, ut nec consideret, nec curet, etiamsi Deo, hominibus et propriae conscientiae improbentur, quae agit. Quando igitur jubet apostolus, *ut probet se ipsum homo, antequam panem illum edat et ex calice Domini bibat*, hoc vult, quod accessurus ad sacram coenam diligenti et accurato studio suam naturam, vitam, propositum, cogitationes, actiones adque intimos cordis sui recessus explorare et juxta normam legis divinae examinare debeat, cum non vulgare epulum, sed coeleste convivium in hac sacra coena sibi habeat propositum, ad quod qui indigne accedit, iudicium sibi manducat ac bibit. Complectitur igitur haec *δοκιμασία* partes verae et salutaris poenitentiae, videlicet primo peccati agnitionem ac seriam ejusdem deplorationem, ubi expendenda est ira Dei adversus peccata ac poenae temporales et aeternae iisdem promeritae; deinde fiducialem misericordiae divinae implorationem, ubi expendendae

x. 406. promissiones evangelii, quas confirmat et obsignat usus sacrae coenae, ex quibus efflorescit propositum a peccatis desistendi et vitam juxta normam legis divinae instituendi, reconciliatio fraterna, precatio seria, gratiarum actio devota, reverentia erga hoc mysterium debita etc.

248. Sed jucundius est ex ipsis verbis apostoli inquirere, quidnam ad veram et salutarem illam probationem usui sacrae coenae conjungendam requiratur, cum non in genere solum apostolus pronuntiarit, probationem sui esse necessariam, sed etiam in specie exposuerit, in quibus partibus illa probatio consistat. 1. *Si nos ipsos dijudicavimus*, ait v. 31. *non utique judicavimus*. Innuit igitur, quod is, qui velit se ipsum recte et legitime probare, se ipsum etiam debeat dijudicare. *διακρίνειν* alias significat discernere, ambigere, dubitare, certare etc. sed haec significationes sunt ab hoc loco alienae. Matth. 16, v. 3. *faciem caeli dicuntur διακρίνειν, dijudicare*, qui ex rubedine vespertina serenitatem, ex rubedine vero matutina tempestatem colligunt. 1. Cor. 6, v. 5. *inter fratres διακρίνειν* dicitur, qui de causis ipsorum cognoscit et aequo iudicio lites eorum componit. 1. Cor. 14, v. 29: *Prophetae duo vel tres loquantur, reliqui vero dijudicent*, ubi *διακρίνειν* ponitur pro *δοκιμάζειν*, eodem enim sensu Johannes jubet probare spiritus, *δοκιμάζειν τὰ πνεύματα* 1. epist. 4, v. 1. quo Paulus hoc loco jubet dijudicare prophetas, et Judas

v. 9. *διακρίνειν* pseudodoctores. LXX utuntur pro בִּרְרָן probavit, exploravit Joh. 12, v. 11. c. 23, v. 10. pro בִּרְרָן purificavit, expurgavit Eccles. 3, v. 19. pro בִּרְרָן judicavit, potestatem judicariam exercuit, sententiam ex fundamento juris et justitiae pronuntiavit 2. Reg. 19, v. 9. Psalm. 49, v. 5. Prov. 31, v. 9. etc. pro שֹׁפֵט judicavit, iudicium tulit Exod. 18, v. 16. 1. Reg. 3, v. 9. Psalm. 81, v. 1. etc. haec significationes omnes huc quodammodo accommodari possunt. Ideo enim vocabulo forensi apostolus utitur, ut ostendat, probationem illam non debere esse superficialiam, sed maxime seriam. Quia enim propter peccata nostra a Domino iudicamur, hoc est in jus vocamur et propter ea poenis temporalibus et aeternis affigimur, ideo nos ipsos debemus iudicare, hoc est coram Dei iudicio multorum peccatorum reos agnoscere, severitatem iudicii divini deprecari et a throno justitiae ad thronum misericordiae appellare. Debemus etiam hoc modo nos ipsos iudicare, ut ad normam legis divinae omnes nostras actiones ac vitam omnem examinemus, ut hac ratione verum et infucatum iudicium de extrema naturae nostrae per peccatum corruptione ferre possimus et agnoscentes iram Dei adversus peccata coram ipso humiliemur. Et quia in hoc ipso versiculo apostolus eos divinitus iudicari pronuntiat, qui se ipsos non dijudicant, hoc est poenis a Deo affligi atque corpi, ut in seq. versu explicatio additur; ideo *διακρίνειν* illud commodissime refertur ad interiorum illorum cordis dolorem et ad morsus conscientiae, qui in vera et seria contritione propter peccatum sentiuntur. Chrysostomus homil. 28. in 1. Cor. 11. super verba *εἰ ἑαυτοὺς ἐκρίνομεν, si nos ipsos iudicavimus: οὐκ εἶπεν, εἰ ἐκολάζομεν ἑαυτοὺς, εἰ ἐτιμωρούμεθα, ἀλλὰ μόνον εἰ ἐτιμωρῶναι τὰ ἁμαρτήματα ἐβουλήθημεν, εἰ καταδικάζομεν ἑαυτοὺς, εἰ καταγγῶναι τῶν πεπληρημελημένων, ἀπηλλάγημεν ἂν καὶ τῆς ἐνταῦθα καὶ τῆς ἐκείσε τιμωρίας, non dixit, si castigavimus nos ipsos, si punivimus, sed solum si vellemus agnoscere peccata, si nos ipsos condemnare, si de delictis ferre sententiam, liberavimur ab eo, quod et hic et illic est sup-
plício.*

249. 2. *Qui manducat indigne*, ait v. 29. *iudicium sibi manducat, μὴ διακρίνων, non discernens corpus Domini*. Innuit, ad veram et legitimam probationem sui sacrae coenae conjungendam etiam hoc requiri, ut discernamus corpus Domini. *διακρίνειν* hic significat discernere, discernere, quo sensu usurpatur Actor. 10, v. 20. c. 15, v. 9. 1. Cor. 4, v. 7. Hebr. 5, v. 14. Ergo *διακρίνειν* corpus Domini et cibum eucharisticum eo modo a vulgaribus cibis separare, ut statuamus, vere adesse et mediante pane nobis exhiberi in sacra coena corpus Christi. x. 406. Quemadmodum igitur *διάκρισις* sui ipsius juxta normam legis divinae instituenda, ita haec *διάκρισις* corporis Domini juxta normam verborum institutionis fieri debet, siquidem ea manifeste ostendunt, non vulgare aliquod epulum, sed coeleste convivium in hac coena nobis proponi, in qua Christus

ipse praesens adsit, atque ipsemet suo corpore et sanguine nos alat ad confirmandam promissionem de remissione peccatorum atque ad spiritualem unionem capitis et corporis mystici perficiendam. Haec *διάκρισις* et consideratio fidem nostram confirmare poterit, ut certo statuamus, in sacra coena vere adesse corpus et sanguinem Christi et exhibitione hujus pretiosissimi thesauri nobis offerri, exhiberi, applicari et obsignari ea, quae Christus traditione sui corporis et effusione sui sanguinis in ara crucis nobis promeruit. Ut ergo *διάκρισις* sui ipsius ad priorem poenitentiae partem, ad veram scilicet et seriam contritionem; ita *διάκρισις* corporis Domini ad posteriorem poenitentiae partem, ad fidem scilicet referri potest, siquidem Christus in verbis institutionis notanter pronuntiat, illud ipsum corpus in sacra coena nobis manducandum dari, quod pro nobis in mortem tradidit, illum ipsum sanguinem nobis bibendum exhiberi, qui in remissionem peccatorum in ara crucis est effusus; haec ergo verba firma fide amplectamur et promissionem de remissione peccatorum usu sacrae coenae nobis confirmari et obsignari statuamus. Et quia fundamentum fidei et omnis consolationis ex sacra coena petendae consistit in eo, ut de vera corporis et sanguinis Christi praesentia certi simus, ideo apostolus revocat Corinthios ad verba institutionis, in quibus praesentia illa diserte stabilitur, atque hoc nomine eos objurgat, quod non accedant ad sacram coenam majori reverentia quam ad vulgares epulas 1. Cor. 11, v. 20. et 21. Augustinus tract. 62. in Joh.: *Cum apostolus diceret, reus erit corporis Domini, de iis erat sermo, qui Domini corpus veluti quemlibet alium cibum indiscrete negligenterque sumebant.* Oecumenius in 1. Cor. 11: *Non dijudicans, hoc est non perpendens magnitudinem eorum, quae in coena Dominica praesentia et proposita sunt, nec considerans doni amplitudinem. Si enim diligenter didiceris, quis sit ὁ προκείμενος, qui propositus est, et quis existens, cui se ipsum donet, non opus erit alia exhortatione, sed hoc sufficiet, nisi prorsus sis desperatus.* Damascenus libr. 4. c. 14. orth. fid. dignos vocat τῆ πλοτεῖ ἀξίως μεταλαμβάνοντας, indignos autem τῆ ἀπιστιᾷ ἀναξίως μετέχοντας. Huc pertinet locus apostolicus 2. Cor. 13, v. 5: *Vosmet ipsos tentate, an sitis in fide, ipsi vos probate, δοκιμάετε* etc.

250. 3. *Quotiescunq̄s manducabitis* (inquit v. 26.) *panem hunc et calicem hunc bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* Ostendit igitur, ad salutarem praeparationem et legitimum coenae usum requiri annuntiationem mortis Dominicae. Καταγγέλλειν est publice annuntiare, praedicare, laudare, et ut plurimum tribuitur ministris ecclesiae verbum Dei publice praedicantibus et annuntiantibus Act. 4, v. 2. c. 13, v. 5. c. 15, v. 36. etc. Et quia per particulum *ἀπολογισμὸν γὰρ* haec verba de annuntiatione mortis Dominicae prioribus conjungit apostolus, ideo ostendit, ex sede institutionis Dominicae ea petita esse et complecti *ἀνάμνησιν*

illam Christi in verbis institutionis ab ipso Christo expressam. *Edite, hoc est corpus meum, hoc facite in meam commemorationem; bibite, hic calix est novi testamenti in meo sanguine; hoc facite, quotiescunq̄s biberitis, in meam commemorationem.* Haec *ἀνάμνησις* mortis Dominicae erit simul *ἀνάμνησις* nostrorum peccatorum et mortis aeternae peccatis nostris promeritae, siquidem Christus *mortuus est propter peccata nostra* Rom. 4, v. 25. quorum *stipendia sunt mors* temporalis et aeterna Rom. 6, v. 23. ergo meditatio mortis Christi ob oculos nobis statuet magnitudinem peccatorum nostrorum, quod nullo alio *λύτρῳ* quam ipsius Filii Dei morte et sanguine eadem expiari potuerint, et gravitatem irae divinae adversus peccata, eujus ignis non nisi ipsius Filii Dei sanguine extingui potuit, Esa. 43, v. 24. c. 53, v. 5. 1. Cor. 15, v. 3. Gal. 1, v. 4. 1. Petr. 2, v. 24. Hac ratione *ἀνάμνησις* mortis Dominicae adminiculatur legi divinae, quae peccata nostra et iram Dei adversus peccata nobis manifestat, Rom. 3, v. 20. c. 4, v. 15. ut vera et seria contritio in cordibus nostris inde excitetur, augetur atque crescat. Eadem *ἀνάμνησις* mortis Dominicae etiam fidem nostram confirmat et auget, quia enim *sanguis Christi mundat nos ab omnibus peccatis* 1. Joh. 1, v. 7. ideo in conspectu Dei cor nostrum quietum reddere possumus, 1. Joh. 3, v. 19. et quae major fidei confirmatio esse possit, quam quod ipsum illud corpus pro nobis in mortem traditum manducamus et ipsum illum sanguinem pro peccatis nostris effusum bibimus? Ad hanc vero *ἀνάμνησιν* interiorem accedere debet exterior et publica mortis Dominicae annuntiatio, praedicatio et gratiarum actio, ita enim sumitur cognatum *ἀναγγέλλειν* Hebr. 722 Psalm. 9, v. 12. Psalm. 51, v. 16. etc. ut in ecclesiae coetu et congregatione sanctorum gratias Christo agamus, quod adeo nos dilexerit, ut in mortem sese nostri loco tradiderit Gal. 2, v. 20. Quia vero non verbis solum, sed re et factis Christus nos honoravit, ideo haec praedicatio et gratiarum actio non nudis verbis, sed re ipsa et operibus etiam peragi debet, eo scilicet modo: 1. ut ex animo detestemur peccata et serium concipiamus propositum eadem tanquam venenum, imo mortem animae sedulo cavendi. Quomodo enim id gratum et jucundum nobis esse poterit, quod Christo tantos dolores peperit? Quomodo id delectaret nos in vita, quod Christo fuit causa mortis? An non aequissimum est, illi nos vivere et servire, qui propter nos mori voluit? 2. Cor. 5, v. 15. Qui vero peccatis adhuc delectatur et secure eis indulget, is tantum abest, ut salutariter mortis Dominicae recordetur eamque annuntiet, ut potius Filium Dei pedibus conculcare et sanguinem ejus polluere judicandus sit, Hebr. 10, v. 29. 2. Ut ex animo condonemus proximo sua *παραπτώματα* ac fraterne eidem reconciliemur. Qui enim vere credit, Deum propter Christi mortem ac satisfactionem ex gratia tot ac tanta nobis condonare delicta, is proximo longe minora errata promte condonabit. Col. 3, v. 13: *Induite viscera misericordiae donantes, χαρίζόμενοι, vobis invicem, si quis adversus aliquem ha-*

bet querelam, sicut Christus donavit nobis, ita et vos. Matth. 5, v. 23. c. 6, v. 14. etc. 3. Ut vitae emendatione pro Christi morte et beneficiis ejus nos gratos exhibeamus, ideoque seriis gemitibus precemur gratiam et donationem Spiritus sancti ac spiritualem inhabitationem Christi, ut fructus Spiritus in nobis augeantur et crescant, nosque in vero Dei timore in fide et dilectione, in omnibus virtutibus Christianis ad finem usque vitae conservemur et quotidie incrementum capiamus. 1. Pet. 2, v. 24: *Christus peccata nostra sustulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiae vivamus.* 1. Joh. 3, v. 5: *Christus apparuit, ut peccata nostra tolleret, omnis qui in eo manet, non peccat, et omnis qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum.* Apoc. 1, v. 5: *Christus lavit nos a peccatis suo sanguine,* v. 6: *et fecit nos coram deo reges (ut dominemur pravis carnis nostrae concupiscentiis) et sacerdotes (ut exhibeamus corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium nostrum Rom. 12, v. 1.)*

251. Probatio igitur illa quam apostolus requirit, in vera et seria poenitentia consistit, cui in cordibus nostris excitandae et augendae quid inservire possit, late expositum est sub finem tractatus de poenitentia. Ac pertinent huc exercitia poenitentiae et salutaris praeparationis adminicula, quorum quaedam etiam in veteri ecclesia ante usum sacrae coenae praemitti solita, utpote: 1. Publica *ἐξομολόγησις* et post expleta poenitentiae tempora reconciliatio cum ecclesia requisita ab iis, qui publicis scandalis eam offenderunt. Si enim fratri a nobis offenso reconciliari debemus, antequam dona nostra ad altare feramus, Matth. 5, v. 24. quanto magis communioni fratrum, hoc est ecclesiae, publicis scandalis offensae reconciliari debemus, antequam ex mensa Dominica symbolum unionis et fraternitatis accipiamus. Cyprianus serm. de lapsis ante med. p. 222: *Contra evangelii vigorem, contra Domini ac Dei legem temeritate quorundam laxatur incautis communicatio.*

X. 411. *Irrita et falsa pax periculosa dantibus et nihil accipientibus profutura. Non quaerunt sanitatis patientiam, nec veram de satisfactione medicinam etc. A diaboli aris revertentes ad sanctum Domini sordidis et infectis nidore manibus accedant. Mortiferos idolorum cibos adhuc pene ructantes exhalantibus etiamnum scelus suum faucibus et contagia funesta redolentibus corpus Domini invadunt etc. Ante expiata delicta, ante exomologesin factam criminis, ante purgatam conscientiam sacrificio et manu sacerdotis, ante offensam placatam indignantis Domini et minantis pacem putant esse, quam quidam verbis fallacibus venditant.* Vide etiam lib. 3. epist. 14.

15. 16. 2. Privata peccatorum confessio facta ministro ecclesiae, ut explorari possit, an accessurus ad sacram coenam se ipsum probet, hoc est an peccata sua ex lege agnoscat, serio de illis doleat, fide Christum amplectatur et serium habeat vitam emendandi propositum. Hac ratione impenitentes emendari, negligentes excitari, rudes informari, consternati

evangelica consolatione erigi et indignus sacrae coenae usus praecaveri poterit. Chrysostomus homil. 60. ad pop. Antioch. circa med.: *Nullus Judas assistat, nullus avarus. Si quis est discipulus adsit etc. Inhumanus accedat nemo, nemo crudelis et immisericors, nemo prorsus immundus, haec ad communicantes dico et ad vos ministrantes. Nam et ad vos sermonem convertere necessarium est, ut multo cum studio haec dona distribuatis. Non parva vobis imminet ultio, si quem cujuscumque conscientiae hujus mensae participem esse concedatis, sanguis ejus de manibus vestris exquiratur. Sive quis dux militiae sit, sive praefectus, sive princeps diademate coronatus, indigne autem accedat, prohibe, majorem illo potestatem habes. Tu vero si tibi quidem aquae fons traditus fuisset purus gregi custodiendus et pecudem multum ore finum habentem vidisses, deorsum inclinari non permisisses et fluentem turbare; nunc vero non aquae, sed sanguinis et Spiritus fontem habens creditum et coeno foedius habentes peccatum videns accedentes non indignaris, nec arces etc.* 3. Scrutinium conscientiae postpositis

per aliquot dies negotiis mundanis ante usum sacrae coenae institutum, ut peccatorum agnitio ex praecipitis decalogi omnibus et singulis accurate pensitatis in cordibus excitetur, desiderium hujus coelestis cibi et debita erga hoc mysterium reverentia accendatur. 4. Reconciliatio fraterna cum proximo. Ad salutarem enim usum coenae requiritur fides, vera fides exerit se per dilectionem, dilectio exerit se per fraternam reconciliationem; proinde sine antegressa fraterna reconciliatione non habet locum salutaris sacrae coenae usus. Chrysostomus homil. de prodit. Judae circa finem: *Si tibi contra inimicium tuum dolor est, solve iram, inimicitias laxa, ut remedium de mensa percipias. Ad sanctum et terribile sacrificium properas, erubescere oblationis arcae, occisus propositus Christus est, et cur occisus est, videamus, ut coelestia pacificet, ut in terra reconciliet universa, ut amicum te constituat angelorum, ut Deo societ habenti omnium potestatem. Animam suam pro te Dominus dedit, et tu inimicus conservo perduras et cum hoc animo ad mensam pacis accedis? Ille ne mori quidem pro tua utilitate recusavit, et tu nec iram tuam conservo pro tua liberatione concedis? Sed forsitan dicis, ab inimico fraudatus sum, multis me laesit dispendiis, magnis me detrimentis oneravit. Quidquid dixeris, pecuniarum vertitur causa; non te crucifixit sicut Judaei Christum, et tamen ille effusum sanguinem ad salutem eorum, qui effuderunt, larga pietate concessit etc.* 5. Jejunium vel abstinentia unius vel

plurium dierum, ut ad peccata agnoscenda ac deploranda humiliores, ad salutarem sacrae coenae usum paratiores et ad preces serias fundendas attentiores essent. Chemnicus part. 4. exam. concil. Tridentini de jejunio cap. quae et qualis sit Pontific. doctrina de jejunio pag. 196: *Jejunium paedagogicum, quod in testimoniis et exemplis Scripturae describitur et in veteri priori ecclesiae usitatum fuit, eccle-*

3. Scrutinium conscientiae.

4. Reconciliatio cum proximo.

5. Jejunium.

Adminicula istius probationis.

1. Publica ἐξομολόγησις.

X. 411.

2. Privata peccatorum confessio.

is nostris proponimus et ad talia exercitia, sicut in Scriptura proponuntur; quando carnis vel petulantia vel inertia hoc postulat, ad studium seriae poenitentiae, orationis, meditationis verbi et sacramentorum, auditores nostros exhortamur. Ac multi sunt, qui accessuri ad meditationem verbi, ad exercitia precum communium et ad communionem sacramentorum, pridie vel a coena abstinere, vel certe parcissime coenant. Exercitia vero talia Scripturis consentanea non magis vigere et florere dolemus, utque juxta Scripturae normam et exempla sine superstitionis legibus et impiis opinionibus publice et privatim restitui aliquando possint ex animo optamus. 6. Publica ἔντευξις ecclesiae pro iis, qui ad sacram communionem accedunt, ut Deus Spiritu suo veram poenitentiam ac salutarem praeparationem ad usum hujus sanctissimi mysterii in cordibus ipsorum operetur, ne indigna manducatione ac bibitione reatum divini iudicii sibi contrahant. Jac. 5, v. 16: *Orate pro vobis invicem, ut sanemini, multum enim valet deprecatio justis efficacis.* Haec poenitentiae exercitia et salutaris praeparationis adminicula non sunt negligenda aut parvi pendenda, sed pro ratione cujusque ecclesiae ac singulorum communicantium diligenter observanda, ut indignus hujus coelestis cibi ac potus usus, quantum fieri potest, praecaveatur; ubi tamen monendum, dignam illam praeparationem indignorum manducationi oppositam nequaquam consistere in omnimoda infirmitatum humanarum carentia et plenaria accessuri ad hoc sacramentum dignitate, ita ut sit comparatio quaedam seu proportio praestantiae sumentis ad praestantiam hujus sacramenti, sed in vera poenitentia, cujus pars est propriae indignitatis agnitio ac deploratio, ut scilicet cum patriarcha Jacobo dicamus Gen. 32, v. 10: *Minor sum, Domine, cunctis miserationibus tuis; cum centurione Capernaico Matth. 8, v. 8: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum; cum prodigo converso et reverso Luc. 15, v. 19: Non sum dignus vocari filius tuus.* Si majestatem hospitis, qui est Christus Dei Filius, et dignitatem cibi ac potus in hoc coelesti convivio nobis propositi, qui est Christi corpus et sanguis, intueri atque expendere velimus, omnes fateri cogimur, nos indignos esse; sed quemadmodum ex gratia Deus dignatur pios vitae aeternae donatione, Luc. 20, v. 35. 2. Thess. 1, v. 5. Apoc. 3, v. 4. ita quoque ex gratia dignos coelestis hujus convivii hospites judicat ac pronuntiat, qui in vera poenitentia et fide ad illud accedunt, qui se ipsos judicant, corpus Domini discernunt et mortem Domini grato pectore annuntiant.